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Z rokovania mestského zastupiteľstva
 Poslanci sa na zasadnutí dňa 
3.5.2023 venovali najmä oblasti 
špeciálneho školstva v meste Gbe-
ly, s čím súviseli skoro všetky body 
rokovania.
  Toto zasadnutie bolo prvýkrát s po-
užitím technického zariadenia, kedy 
sa do rozpravy poslanci prihlasovali 
elektronicky. Primátor následne vy-
zýval poslancov v poradí, v akom sa 
do rozpravy prihlásili. Následne po-
slanci hlasovali za každé uznesenie 
prostredníctvom hlasovacieho zaria-
denia, čo prispelo k rýchlejšiemu prie-
behu rokovania. Ďalšou novinkou je 
pravidelné vysielanie MsZ online.
  V rámci prvého bodu poslanci od-
súhlasili zaradenie Súkromného 
špecializovaného centra poraden-
stva a prevencie pre deti a žiakov s 
autizmom alebo ďalšími pervazív-
nymi vývinovými poruchami do siete 
škôl a školských zariadení v zmysle 
zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o 
štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve od 1.9.2023, o čo poži-
adala PaedDr. Bohuslava Vašíčko-
vá. Cieľom zriadenia tohto školského 
zariadenia je sprístupniť obyvateľom 
mesta, blízkeho i vzdialeného okolia 
službu garantovanú zákonom, ktorá je 
s ohľadom na jej aktuálnu nedostup-
nosť nadštandardná. Cieľovou sku-
pinou sú deti a žiaci s pervazívnymi 
vývinovými poruchami od narodenia 
až po ukončenie prípravy na povola-
nie, v prípade poradenskej činnosti sú 
to i zákonní zástupcovia, pedagogickí 
a odborní zamestnanci. Špecializova-
né centrum poradenstva a prevencie 
vykonáva prostredníctvom minimálne 
3 odborných zamestnancov činnos-
ti podpornej úrovne piateho stupňa, 

ktoré zahŕňajú: špecializované odbor-
né činnosti, poradenstvo, prevenciu, 
diagnostiku, terapiu, metodickú a su-
pervíznu činnosť pre školské podpor-
né tímy, pedagogických a odborných 
zamestnancov, zákonných zástupcov. 
Súkromné centrum bude poskytovať 
svoje služby v Gbeloch na ulici Štefá-
nikovej č. 1279. Poslanci jednohlasne 
odsúhlasili zriadenie tohto súkromné-
ho centra. 
   Vzhľadom ku klesajúcemu počtu ži-
akov Špeciálnej základnej školy Gbe-
ly, plánuje jej zriaďovateľ - Regionálny 
úrad školskej správy Trnava (ďalej len 
RÚŠS TT) od 1.9.2023 vyradiť túto 
špeciálnu školu zo siete škôl a určí 
nástupnickú organizáciu, ktorá prijme 
žiakov danej školy. Aby bol pre deti 
so špeciálnymi potrebami čo najjed-
noduchší prechod a nemuseli nikam 
cestovať, riaditeľ základnej školy na-
vrhol vytvoriť pod hlavičkou ZŠ špe-
ciálne triedy a dané deti  delimitáciou 
prejdú od 1.9.2023 pod ZŠ. 
Poslanci odsúhlasili toto rozšírenie 
Základnej školy s materskou školou 
(ďalej len ZŠsMŠ)  o špeciálne trie-
dy. K 1.9.2023 budú v našej ZŠsMŠ 
zriadené triedy pre žiakov so špeci-
álnymi výchovno-vzdelávacími potre-
bami a špeciálne triedy pre deti s dia-
gnostikovaným detským autizmom. 
Ako vhodný priestor pre vybudova-
nie takýchto tried je tretie nadzemné 
podlažie v budove ZUŠ Gbely, kde 
je v súčasnosti zriadená mestská a 
naftárska expozícia a svoju činnosť 
vykonávajú modelári a šachisti pod 
CVČ Gbely. Modelári a šachisti budú 
presťahovaní do zadnej časti budovy 
starého MNV na ulici Štefánikovej a 
mestské múzeum bude presťahované 

na prízemie budovy DPS n.o. Gbely 
na ulici Hudecovej. Nakoľko tieto pre-
suny ako i úprava priestorov tretieho 
nadzemného podlažia ZUŠ vyžadajú 
menšie stavebné úpravy, poslanci 
schválili v rámci tretej zmeny rozpočtu 
objem finančných prostriedkov urče-
ných práve na tieto stavebné úpravy a 
na interiérové vybavenie špeciálnych 
tried. 
Týmto rozhodnutím poslancov, ale 
hlavne veľkou ochotou a obrovským 
zanietením pána riaditeľa Mgr. Dávi-
da Jureňu,  sa zase posúva naša, už 
dnes vysoko kvalitatívne hodnotená 
základná škola o krok ďalej, kedy sa 
priblíži aj tej skupine detí, ktorá potre-
buje k svojmu vzdelávaniu viac pozor-
nosti. 
   Poslanci na svojom rokovaní v bode 
majetkové prevody schválili zámer 
predať pozemky v centre mesta a 
v bode rôzne schválili návrh na za-
pojenie sa do výzvy  IROP-CLLD-
-T003-512-006 prostredníctvom 
projektu „Zlepšenie cyklistickej in-
fraštruktúry v meste Gbely“, ktorého 
realizácia je situovaná do intravilánu 
mesta. Projekt rieši inštalovanie na-
bíjacích staníc pre elektrobicykle v 
meste Gbely, stojany na kolobežky v 
ZŠ s MŠ Gbely a chránené parkovis-
ko pre bicykle v meste Gbely. Celko-
vé oprávnené výdavky v rámci výzvy 
sú 38 947,37 EUR, max. príspevok je 
37 000, - EUR a požadované spolufi-
nancovanie je 1 948 EUR, čo poslanci 
jednohlasne schválili.
V rámci diskusie poslanci aj obča-
nia diskutovali na témy parkovanie v 
meste, veterný park a budovanie ka-
nalizácie na Farskom.

Gabriela Kováčová

Daň za užívanie verejného priestranstva
   Radi by sme vás upozornili, že ak 
plánujete umiestniť napríklad kontaj-
ner na odpad, dočasnú skládku mate-
riálu, lešenie, prípadne iné stavebné 
zariadenie na verejné priestranstvo, 
je vašou povinnosťou oznámiť svoj 
zámer osobitného užívania verejné-
ho priestranstva správcovi dane, kto-
rým je Mesto Gbely, na vyplnenom 
tlačive, „Žiadosť o povolenie užíva-
nia verejného priestranstva“ (dostup-
né na www.gbely.sk v časti „Tlačivá“) 
najneskôr v deň vzniku daňovej po-

vinnosti. Za verejné priestranstvo sa 
považujú verejnosti prístupné po-
zemky vo vlastníctve mesta – sú to 
najmä cesty, miestne komunikácie, 
námestia, chodníky, plochy zelene 
súbežné s komunikáciou a chodní-
kom, trhovisko.
   Pri dani za užívanie verejného 
priestranstva sa postupuje podľa 
platného Všeobecne záväzného 
nariadenia o miestnych daniach č. 
6/2014. Pri výpočte dane sa počíta 
každý aj začatý meter štvorcový 

osobitne užívaného verejného 
priestranstva a každý začatý deň. 
Daňová povinnosť vzniká dňom za-
čatia osobitného užívania verejného 
priestranstva a zaniká dňom skon-
čenia osobitného užívania verejného 
priestranstva.

Elena Vlková

Tlačivo „Žiadosť o povolenie 
užívania verejného priestranstva“ 

nájdete na webovej stránke 
www.gbely.sk v časti „Tlačivá“.
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Úroveň triedenia za 1. štvrťrok 2023

Druh odpadu Rok 
2021

Rok 
2022

Rok 
2023

Papier 20,65 26,70 19,32

Sklo 16,70 18.90 20.80

Plasty 25,88 27,86 26,17

Jedlé oleje, kuchynský 
odpad

0 0,62 5,14

Ostatné zložky zo ZDO 0,25 3,90 0,90

Konáre a drevo 0 210,00 20,00

Spolu vytriedené a zhod-
notené za 1. štvrťrok

63,46 287,97 92,33

Komunálny odpad (popolni-
ce) 1. štvrťrok

251,27 291,08 265,12

Objemný odpad + skládky 40,08 33,82 41,12

Drobný stavebný odpad 0 4,86 2,65

Obaly s nebezpečnými 
látkami

1,46 0,66 1,02

Spolu uložený odpad na 
skládku za 1. štvrťrok

292,81 330,42 309,91

Pre lepšiu orientáciu sme v nasledujúcej tabuľke 
spracovali stav k 31.3.2023

Rok 
2021

Rok 
2022

Rok 
2023

K 31.3. sa uložilo na 
skládku

292,81 t 330,42 t 309,91 t

Každý občan uložil 
na skládku k 31.3.

58,56 kg 66,08 kg 61,98 kg

K 31.3. sa vytriedilo 
a zhodnotilo

63,46 t 287,97 t 92,33 t

Každý občan vy-
triedil a zhodnotil k 
31.3.

12,69 kg 57,59 kg 18,47 kg

Celková úroveň 
triedenia k 31.3.

17,81% 46,57% 22,95%

Prepočet na 1 obyvateľa (priemer 5000 obyvateľov 
ročne.

    Ďakujeme všetkým, ktorí sa snažia odpad netvoriť. 
Ak už nejaký odpad máte, pred vhodením do koša, 
či popolnice alebo odvozom do zberného dvora ho 
dôkladne vytrieďte.

Miriam Kudolániová

Informácia o množstve vyprodukovaného 
odpadu za 1. štvrťrok 2023 v tonách

Povinnosti chovateľov psov
  Pes je pre človeka najmä zdro-
jom radosti, no nechtiac môže do-
stať svojho majiteľa aj do problé-
mov. Aby sa im dalo čo najlepšie 
predísť, radi by sme vám priblížili 
niektoré situácie, na ktoré si treba 
dať pozor.
   Povinnosti chovateľov psov v prvom 
rade upravuje zákon č. 282/2002 Z. 
z., ktorý upravuje základné podmien-
ky držania psov. Mesto Gbely upra-
vuje ďalšie podmienky držania psov 
vo svojom Všeobecne záväznom 
nariadení č. 5/2015 o niektorých pod-
mienkach držania psov v katastrál-
nom území Gbely, ktorého hlavným 
cieľom je úprava podmienok držania 
a vodenia psov v našom katastrálnom 
území, a to vzhľadom na zlepšenie 
bezpečnosti občanov, ktorí sú neraz 
ohrozovaní psami z dôvodu nespráv-
neho správania sa ich majiteľov re-
spektíve držiteľov, ale aj čistoty verej-
ných priestranstiev.
  Na verejnom priestranstve môže 
vodiť psa len osoba, ktorá je fyzicky 
a psychicky spôsobilá a schopná ho 
ovládať v každej situácii, pričom je po-
vinná predchádzať tomu, aby pes úto-

čil alebo iným spôsobom ohrozoval 
človeka alebo zvieratá a zabraňovať 
vzniku škôd na majetku, prírode a ži-
votnom prostredí, ktoré by pes mohol 
spôsobiť. Za psa vždy zodpovedá dr-
žiteľ psa alebo osoba, ktorá psa vedie 
alebo nad psom vykonáva dohľad. V 
zmysle VZN č. 5/2015 Mesta Gbely je 
voľný pohyb psov na verejných prie-
stranstvách v k.ú. Gbely bez osoby, 
ktorá psa vedie, zakázaný.
  

  Ak dôjde k pohryznutiu - ten, kto 
psa vedie, je povinný oznámiť svoje 
meno, priezvisko a adresu trvalého 
pobytu osobe, ktorú pes pohrýzol; 
ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť 
osobe, ktorú pes pohrýzol, aj meno, 
priezvisko a adresu trvalého poby-
tu držiteľa psa. Súčasne je povinný 

skutočnosť, že pes pohrýzol človeka 
bez toho, aby bol sám napadnutý ale-
bo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v 
nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 
oznámiť obci, kde je pes evidovaný. 
Nesplnenie vymenovaných povinnos-
tí zákon klasifikuje ako priestupok, za 
ktorý je možné uložiť pokutu až do 
výšky 165 eur.
  Ďalšou povinnosťou je čistenie ve-
rejných priestranstiev. Ak pes znečistí 
výkalmi verejné priestranstvo, je oso-
ba, ktorá psa vedie, povinná výkaly 
bezprostredne odstrániť. Obyvateľ 
môže takýto odpad odložiť do ktoré-
hokoľvek smetného koša na území 
mesta určeného na bežný komunálny 
odpad. Upratovanie po psíkoch nie 
je len vecou elementárnej slušnosti, 
ale pokiaľ to neurobíte, dopustíte sa 
priestupku, za ktorý je možné uložiť 
pokutu do výšky 65 eur.
   Radi by sme apelovali na majiteľov 
psov, aby niesli zodpovednosť za svo-
jich domácich miláčikov a boli ohľadu-
plní k ostatným obyvateľom mesta. 
Vopred vám ďakujeme.

Elena Vlková

Ilustračný obr.
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Park Jána Medlena bude v novom šate
    Víziou mesta je postupne zveľa-
ďovať verejné priestranstvá nášho 
malebného mestečka. 
   Ako prvé sme si vybrali Park Jána 
Medlena, ktorý už potreboval odborný 
zásah dlhodobo. Preto pri príležitosti 
Dňa Zeme 22. apríla 2023 sa členovia 
komisie pre životné prostredie dohod-
li, že upravia toto priestranstvo. Niek-
torým to časovo nevyšlo, niekto za 
seba poslal náhradu, no nakoniec sa 
nás zišlo sedem. Za pekného slneč-
ného počasia sme spoločne odstránili 
porast kríkov v dvoch hriadkach. Pri 
stene sme zrušili „prales“, ktorý slúžil 
pre určitú skupinu ľudí ako verejné wc 
a odkladací priestor pre fľaše. Tva-
rovo sme upravili konáre tisov, ktoré 
bránili pri priechode po chodníku oko-
loidúcim. Odviezli sme dve traktorové 
vlečky zeleného odpadu, nazberali 
množstvo sklenených fliaš a odpad-

kov.  Takto sme ukončili prvú etapu 
úprav a následne sme za pomoci 
strojov vytrhali korene kríkov. 
   Dnes je už tento priestor pripravený 
na výsadbu trvaliek, ktorú uskutoč-

níme v dohľadnej dobe. Veríme, že 
nám tu opäť vznikne pekný upravený 
priestor, v ktorom sa už aj pán Medlen 
môže cítiť dôstojne. 

V plnom nasadení

Miriam Kudolániová

Park Jána Medlena predtým Park Jána Medlena potom

Deň narcisov 2023
  Aj v tomto roku sa Mesto Gbely 
prostredníctvom Ligy proti rako-
vine zapojilo do celoslovenskej 
zbierky Deň narcisov 2023, ktorá 
prebehla  20. apríla. 
  Dobrovoľníci - študenti  stredných 
škôl - rozdávali narcisy, ktoré sú sym-
bolom tohto dňa. V meste Gbely sa 
počas verejnej finančnej zbierky vyz-
bieralo 1724,51 €, čo je skoro o 500€ 
viac, ako v roku 2022.  Vyzbieraná či-
astka bola zaslaná na účet Ligy proti 
rakovine.
   Vážení občania! Touto cestou chce-
me poďakovať všetkým vám, ktorí ste 
prispeli na verejnú finančnú zbierku. 
Zároveň chceme poďakovať študen-
tom dobrovoľníkom a ich školám kon-
krétne Strednej odbornej škole elek-
trotechnickej v Gbeloch,  Strednej 
odbornej škole strojníckej v Skalici a 
Strednej zdravotníckej škole v Ska-
lici, za zapojenie sa do tejto aktivity. 

Zároveň ďakujeme aj všetkým vedú-
cim pracovníkom rôznych podnika-
teľských subjektov, ktorí sprístupnili v 
tento deň organizácie, aby naši dob-
rovoľníci mohli navštíviť pracovníkov 
v jednotlivých podnikoch.
    Najväčšia vďaka patrí  všetkým tým, 

ktorí túto akciu nielen sponzorujú, ale 
každoročne sa  do nej aktívne zapá-
jajú s vierou, že vyzbieraná čiastka 
pomôže občanom s onkologickým 
ochorením. Ďakujeme!

Dobrovoľníci s pani prednostkou Gabrielou Kováčovou

Lenka Kvaltínová
Mária Puškáčová
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AStavanie mája, hudba aj kolotoče

Mária Bobčíková

   V piatok 28. apríla v našom meste 
prebehlo pred budovou mestské-
ho úradu tradičné stavanie mája. S 
počasím to vyzeralo všelijako, ale 
nakoniec všetko dobre dopadlo a 
všetci si túto tradíciu užili.
   Žiaci v krojoch zo základnej umelec-
kej školy pomohli so zdobením mája 
stužkami a každý, kto priniesol svoju 
stužku, dostal sladkú odmenu. Máj 
sa podarilo postaviť a jej stužky nám 
nad mestom viali celý mesiac. Kultúr-
ny program vypĺňala country skupina 
OuKeY a v prestávkach si mohli prí-
tomní zaspievať so spevákmi Folklór-
nej skupiny Gbelan. Deti sa povozili 
na poníkoch, vyšantili na kolotočoch 
a nafukovacích atrakciách a ich po-
maľované tváre bolo vidieť na kaž-
dom kroku. V priestoroch parku pred 
mestským úradom sa súťažilo o slad-
ké odmeny v disciplínach, pri ktorých 
pomáhali aj žiaci základnej školy.   
  Veľký úspech mala aj ukážka výcviku 

a poslušnosti psov od členov miest-
neho kynologického klubu. Je naozaj 
pekné, že sa táto tradícia zachovala. 
 Veríme, že sa ešte dlho zachová, 

a že tradície našich predkov nevy-
miznú.

Akciu si užili najmä deti

Ukážka z výcviku psov
    Dňa 28.4.2023 sa pri príležitosti 
stavania mája uskutočnila ukáž-
ka výcviku psov z Kynologického 
klubu Gbely. Predstavilo sa celkom 
9 členov s ich psíkmi. Každý predvie-
dol svoj typický tréning poslušnosti a  
trikov. Na záver nechýbali ani obrany. 
Tam je úlohou psa najskôr vyštekať 
figuranta a potom chytiť rukáv. Na 
ukážke sa zúčastnili: Tatiana Ratuská 

– Arbat Bulgakov – Barzoj Ruský chrt;  
Marcela Petrová - Marlen ORINT - 
Rottwailer; Adela Vrbňáková – Daisy 
Banasi – Border kólia;  Adriána Lo-
rencová – Ingo Kalispero – Nemecký 
ovčiak; Ján Okasa – Rony – Border 
kólia; Ľubica Ralbovská – Mia Hutta 
– Argentínska doga; Igor Rozboril 
– Enzo Ebritte – Howavart; Vladimír 
Filípek – Dona Zeus Slovakia – Bel-

gický ovčiak Malinois; Ferdinand 
Jurka – Barett Saldado – Nemecký 
ovčiak. Ako figurant sa predstavil To-
máš Mlčoch. A ako moderátor, ktorý 
predstavil každého psovoda a psíka, 
predseda kynologického klubu Dušan 
Vrbňák.

Adela Vrbňáková – KK Gbely

Výjazdové zasadnutie okresného výboru
   Ako každoročne, i tento rok, sa 
u nás v Gbeloch konalo výjazdové 
zasadnutie okresného výboru Jed-
noty dôchodcov Slovenska. 
  Avšak s jednou zmenou a to boli 
naši novozvolení, pán primátor Mgr. 
Jahodka a pani prednostka Ing. Ko-
váčová. Ďalej sa schôdze zúčastnil 
okresný výbor na čele s predsedom 
pánom Bollom a predsedovia našich 
ZO a MO. Salónik v našom dome kul-
túry sa v okamihu zaplnil. Po privítaní 
hostí a predstaviteľov JDS nás pote-
šili so svojim krátkym kultúrnym pro-
gramom dievčence I. Puškáčová, Z. 
Brutovská a E. Vlková s pesničkami a 
peknou básňou. 
   Potom sa ujal slova náš nový pán 
primátor a zablahoželal ženám – mat-

kám k ich sviatku k čomu sa pridal i 
predseda OV – JDS. Potom schôd-
za pokračovala v pracovnom duchu, 
prejednávali sa úlohy určené na me-
siac máj a niektoré nedoriešené úlo-
hy z predchádzajúceho obdobia. Po 
doriešení pracovných povinností sme 
si pochutnali na výbornom obede, 
ktorým nás pohostili pracovníci Sprá-
vy mestského majetku Gbely. Ďa-
kujeme im za výbornú spoluprácu a 
tešíme sa na ďalšie povinnosti, ktoré 
nám prináša naša práca v prospech 
našich „Seniorov“ – dôchodcov. Ešte 
raz ďakujeme všetkým,  ktorí sa po-
dieľali na príprave slávnostného za-
sadnutia a zároveň sa tešíme na 
stretnutia, ktoré nám prinesie naša 
práca.

Pán primátor Martin Jahodka na 
výjazdovom zasadnutí zablahoželal 
ženám k sviatku

Za výbor MO JDS
Milica Ondrúšková
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MOJMÍROVA BAŠTA 
PRE DETI I DOSPELÝCH

Na začiatku bola myšlienka 
 Občianske združenie Gbelskí strýci 
vzniklo s hlavným zameraním na be-
žecké aktivity. Rozšírenie hlavnej čin-
nosti nastalo v roku 2007, kedy sme 
obnovili takzvaný Červený kríž na 
ceste z Petrovej Vsi do Holíča, ktorý 
bol slávnostne vysvätený Pražským 
opátom premonštrátov Michaelom 
Josefom Pojezdným v máji 2008.
  V roku 2013 sme si pripomínali 1150 
rokov od príchodu vierozvestcov Cy-
rila a Metoda a na počesť ich prícho-
du sme postavili na Ostrom vrchu 
symbol slovenskej štátnosti dvojkríž. 
Práve pri realizácii postavenia dvoj-
kríža vznikla myšlienka postavenia 
rozhľadne. Umelecké dielo stvárňujú-
ce Cyrila a Metoda, ktorého autorom 
je súčasne v jednej osobe aj projek-
tant rozhľadne, architekt, sochár Sta-
nislav Mikovčák, bude umiestnené 
na stene Mojmírovej bašty smerom 
ku krížu. Dubová plastika Mojmíra I. 
od drevorezbára Miroslava Kindera s 
priemerom 90 cm bude nad vchodom 
tiež oproti krížu smerom na Gbely.
Lokalita Ostrý vrch je spojená his-
toricky s tromi pojmami. Mojmír, 
Bašty a EgBell.                                                                                          
   Mojmír I. bol veľkomoravské knie-
ža, ktorý pripojením Nitrianskeho 
Pribinovho kniežatstva vytvoril oko-
lo roku 833 nový štátny útvar Veľká 
Morava. Historicky nie je doložené 
sídlo Mojmíra, je však veľmi reálny 
predpoklad, že to bola práve Kop-
čiansko-mikulčická aglomerácia na 
rieke Morava. Dôkazom je i naj-
staršia sakrálna stavba,  Kostolík 
svätej Margity Antiochijskej v Kop-
čanoch a vykopávky v Mikulčiciach.                                                                            
Bašty sú lokalita pod Ostrým vrchom 
smerom na západ, samotný názov 
dokumentuje význam tohto miesta 
ako sídla obranných a pozorovacích 
pozícií polovojenských útvarov. Vie-
me, že na Ostrom vrchu taká jednotka 
bola i po druhej svetovej vojne. EgBell 
je slovo, ktoré podľa nášho gbelského 
historika Miroslava Čárskeho  v pre-
klade z jazyka Kumánov  znamená 
Ostrý vrch. Je veľmi pravdepodobné, 
že práve na Ostrom vrchu jednotky 
Kumánov boli usadené. Kumáni prišli 
do nášho zemepisného priestoru spo-
ločne s Maďarmi a ďalšími etnikami 
a vzhľadom na ich bojové schopnosti 

Mojmírova bašta

strážili pohraničné územia. EgBell je 
s najväčšou pravdepodobnosťou zá-
klad názvu Gbely.
    Mojmírova bašta na základe uvede-
ných historických faktov, ako i na zá-
klade umiestnenia historických ume-
leckých diel (súsošie Cyrila a Metoda, 
dubová plastika vyobrazenia Mojmíra 
I.), bude náučným miestom. Výhľady 
na všetky svetové strany napomôžu 
zemepisnému poznaniu. Pri dobrej 
viditeľnosti môžeme pozorovať naprí-
klad Pavlovské vrchy, Lednicko-val-
tický areál s minaretom, ale tiež hrad 
Branč a Štefánikovu mohylu Bradlo. 
Pri ideálnom počasí smerom na ju-
hozápad vrcholky Álp v Rakúsku.  
Rozhľadňa je už dnes evidovaná v 
turistických mapách a informáciách, 
je súčasťou knihy vydanej v Českej 
republike pod názvom  „Rozhledny 
Slovenska a Poľska neďaleko čes-
kých hranic.“ Sme svedkami, že už 
dnes prichádzajú turisti, nielen z blíz-
keho okolia, ale že Mojmírova bašta 
je predmetom všeobecného záujmu. 
Lokalita Ostrý vrch s rozhľadňou Moj-
mírova bašta má všetky predpoklady 
byť relaxačným a oddychovým mies-
tom pre občanov mesta Gbely a širo-
kého okolia. Je miestom kultúrnych 
a spoločenských podujatí, ako ukon-
čenie kalendárneho roku Silvester na 
Ostrom vrchu, Prázdninový táborák 
pre deti, Cyrilo-Metodské slávnos-
ti, pravidelný prvomájový cyklistický 
výlet občanov a starostu obce Čáry 
spojený s opekačkou, Šarkaniáda pre 
deti a podobne. Stala sa lákavou do-
minantou nad mestom Gbely.                                         
Realizácia výstavby                                                                                                              
    Možno hovoriť o dvoch uhloch po-
hľadu, po prvé dátum od vzniku myš-

lienky, to je rok 2013 a po druhé sa-
motná realizácia stavby. Projektová 
dokumentácia a výkup pozemkov boli 
realizované už v roku 2013. Následne 
sme začali riešiť územné rozhodnutie 
a stavebné povolenie. Faktom je, že 
stavebné povolenie nám bolo vydané 
až v januári 2020. Po tomto definitív-
nom akte sme 28. mája 2020 začali 
s výkopom základov a 17. júna s be-
tonárskymi prácami. Stavebný dozor 
vykonáva náš člen Ing. Stanislav 
Lasica. Pre zabezpečenie nákupu 
materiálu sme otvorili transparentný 
účet a tiež sme komunikovali s na-
šimi  podnikateľskými, ale i osobný-
mi partnermi s cieľom zabezpečenia 
výstavby. Na prvom mieste je ľudský 
faktor „človek človeku dáva“, čo si 
veľmi vážime a preto každému odo-
vzdáme, respektíve doručíme, poďa-
kovanie v podobe pamätného listu na 
deň slávnostného otvorenia a vysvä-
tenia. Tiež touto cestou všetkým za 
pochopenie, materiálnu, finančnú a 
duchovnú podporu ďakujeme. Nero-
bili sme a ani nebudeme robiť finanč-
né vyjadrenie hodnoty diela. Vážime 
si ľudskú prácu, vzájomnú úctu a mo-
rálnu podporu našich spoluobčanov a 
podnikateľských subjektov. Osobitne 
ďakujeme miestnemu dôstojnému 
pánovi farárovi Andrejovi Fordinálo-
vi za duchovnú podporu v čase, keď 
sme už neverili.                                                                                                                                
Vízie rozvoja lokality Ostrý vrch                                                                                 
   Hlavnou prístupovou cestou k roz-
hľadni je cesta od záhradkárskej osa-
dy, ktorá je majetkom Slovenskej re-
publiky a kde bola vykonaná výsadba 
Rodovej aleje 2022. Bolo vysadených 
44 jabloní a hrušiek, toľko sa narodilo 
v Gbeloch v roku 2022 detí. Rodo-



Gbelan 7
K

U
LTÚ

R
A

Miroslav Jureňa

Mojmírova bašta

Gbelskí strýci s pánom farárom Andrejom Fordinálom

vá alej začína stromčekom oskoru-
ša, ktorý zasadil náš člen Kvetoslav 
Kociňák na počesť narodenia vnuka 
Viktora. Naším zámerom je uvedenú 
cestu spevniť a postupne skvalitniť. 
Je potrebné prichádzajúcim návštev-
níkom pri komunikácii zriadiť parko-
visko. Je spracovaná štúdia ďalšie-
ho rozvoja pri rozhľadni smerom ku 
Gbelom a na moravskú stranu. Určite 
rozvoj je závislý od možnosti vykúpe-
nia pozemkov. V tomto priestore má 
vykúpený pozemok mesto Gbely, 
preto v realizácii zámeru bude veľmi 
vhodná spolupráca s mestom. Sme 
presvedčení, že postupne vznikne 
spoločenská objednávka a pridajú sa 
i ďalšie subjekty. Bolo by veľmi vhod-
né zaradiť Ostrý vrch do projektu cyk-
lotrasy. Vedľa rozhľadne je vysadený 
pamätný dub na slávnostné otvore-
nie a vysvätenie, ktorý je darom rodi-
ny Jána Wallnera.            
Mojmírova bašta občanom                                                                                               
   Otváracie hodiny pre návštevníkov 
budú rozdelené na letné a zimné. 
Otváracie hodiny v letnom období 
budú od 10:00 doobeda do 18:00 
večer. Za letné obdobie považujeme 
letný čas, teda prakticky od konca 
marca do konca októbra. V zimnom 
období sa bude otvárať na telefo-
nickú, respektíve písomnú objed-
návku. Službou pre občanov bude 
Wi-Fi, kontrola prevádzky rozhľadne 
je riešená kamerovým systémom. K 
dispozícii bude aplikácia Virtuálna 

realita, prístup prostredníctvom zos-
nímania QR kódu. Rozhľadňa Mojmí-
rova bašta bude v nočných hodinách 
osvetlená.   
Gbelskí strýci                                                                                                                        
   Človečenstvo je základom pre vý-
bornú spoluprácu a vzájomné sa do-
pĺňanie, cesta k úspechu. Chuť, elán, 
pozitívny prístup, pracovná zručnosť, 
odhodlanie hľadať riešenia, základné 
predpoklady, ktoré nás sprevádzali 

počas výstavby. Zakladajúci členovia:  
Ján Kuník, Alexander Kollár, Miro-
slav Jureňa, Stanislav Lasica, Pavol 
Polesňák, Ferdinand Kocák, Dušan 
Brezovský, Kvetoslav Kociňák, Mar-
tin Kollár. Pristupujúci členovia: Janka 
Dermeková, Peter Hujík, Alexander 
Kollár ml., Marián Kondlla, Peter Pe-
cha, Ivan Munda, Peter Beňák.  

Kvetinka pre mamičku
    Druhá májová nedeľa už tradične 
patrí všetkým mámám. 
   Tento rok vyšiel Deň matiek na 14. 
mája, a aj my sme si ho v Gbeloch pri-
pomenuli peknou akciou v dome kultúry. 
Deti z materskej školy uvili prítomným 
kytičku piesní a tanca, ženský zbor 
Gbelské babky zaspievali ľudové piesne 
a hosť programu Robo Opatovský pred-
stavil svoju hudobnú tvorbu.
   Program dotvorili básne napísané 
žiakmi základnej školy, výstava olejo-
malieb Eduarda Nemca, či krásna ky-
tica, ktorú primátor úvodom podujatia 
symbolicky venoval všetkým ženám.
    Žiaci zo základnej školy vyrobili pre 
tie mamičky a babičky, ktoré sa prišli 
pozrieť na kultúrny program, malé dar-
čeky, za čo im patrí veľká vďaka. A ve-
rím, že neboli jediní, ktorí s láskou niečo 
vyrobili. Aj my, dospelí, sme sa v tento 
deň snažili svoje mamy potešiť kvetin-

   

kou alebo darčekom.
     A tí, na ktorých ich mamy doh-
liadajú už z neba, im isto venovali 

tichú a peknú spomienku s vďakou 
za ich výchovu, lásku a celoživotné 
sprevádzanie.

Vystúpenie detí z materskej školy bol najkrajší bod programu

Slavomír Brutovský
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Zo života farnosti
Jubileum chrámového zboru Laetícia

   Je to už krásnych dvadsať rokov 
od prvotnej myšlienky Anny Mar-
tinkovičovej založiť spevácky zbor, 
ktorý dostal neskôr pomenovanie 
Laetícia. 
   Členovia prijali svoju úlohu pre far-
nosť zodpovedne a už o necelý me-
siac od oficiálneho vzniku doprevád-
zali sviatosť birmovania, čo svedčilo o 
zanietenosti členov. Pri príležitosti 15. 
aj 20. výročia založenia vydalo Mesto 
Gbely bulletiny, v ktorých bola popí-
saná jeho história, prierez činnosti a 
veľké množstvo fotografií.
  Za 20 ročné obdobie zbor nacvičil 
85 piesní v dvojhlasnom, trojhlasnom, 

ale aj štvorhlasnom prevedení. Vďaka 
patrí všetkým členom za obetavosť 
a čas venovaný nácvikom, taktiež 
vďaka pánovi farárovi za pomoc a po-
vzbudivé slová do ďalšieho obdobia 
činnosti. 
  Zbor vystupoval pravidelne počas 
Veľkej noci s pašiami, počas roka pri 
Prvom svätom prijímaní, sviatku Bo-
žieho tela, sviatku vierozvestcov Cy-
rila a Metoda, Sedembolestnej Panny 
Márie, výročia vysvätenia nášho chrá-
mu, počas hodových slávností, svi-
atosti Birmovania, sviatku Všetkých 
svätých, pobožnosti na miestnom 
cintoríne k Pamiatke zosnulých, na 

Vianoce: na polnočnej sv. omši, v prvý 
sviatok vianočný, Narodenie Pána, pri 
ďakovnej svätej omši na ukončenie 
roka či v neposlednom rade aj na po-
dujatí Adventná dedinka s piesňami z 
vianočného obdobia.
  Počas pandémie a zákazu verejných 
bohoslužieb bol možný len interneto-
vý prenos a za zbor liturgiu spevom 
obohatili Magdaléna Rafaelisová (diri-
gentka), Stanislav Vlk a organistka Zu-
zana Nižňanská. Najskôr sa postupne 
všetko začalo vracať do starých koľají 
a členovia zboru znova spolu oboha-
covali sväté omše svojím spevom.
  Dňa 4. novembra 2022 zomrel spe-
vák Stanislav Vlk, presne v deň 65. 
narodenín. Žil pre spev a s radosťou 
spieval nielen v zbore, ale aj ako só-
lista pri nedeľnej svätej omši. Jeho 
spev ocenil i dirigent Bratislavského 
chlapčenského zboru, keď po zaspie-
vaní piesne Ave Maria prišiel za ním 
s otázkou: „Kde ste študovali, ja si 
Vás z konzervatória z Bratislavy ne-
pamätám.“ Stanova odpoveď znela: 
„Moje konzervatórium bola mama.“
Za všetko, čo pre zbor urobil, vyslo-
vujeme: „Stano, ďakujeme, nech Ti to 
dobrotivý Boh odmení vo večnosti.“
  Kňaz v príhovore uviedol: „Som 
vďačný za všetky vaše obety, ktoré 
táto služba prináša, za trpezlivosť, 
odvahu a nadšenie spievať na osla-
vu Boha a pre našu radosť. Prajem 
vám všetkým veľa trpezlivosti a síl v 
tejto krásnej službe pre nás všetkých.  
Chrámový zbor Laetícia svojim aktív-
nym pôsobením napĺňa predsavzatie: 
spievať Bohu na slávu a ľuďom pre 
radosť.

Slavomír Brutovský

Aktuálny zoznam členov CHZ Laetícia
Vrchný rad zľava: Dušan Kadlubjak, Andrej Fordinál, Stanislav Vávra.
Stredný rad zľava: Emília Dermeková, Mária Poláková, Marie Rúsková,
Ľudmila Činovská, Marta Skalová, Emília Žilinková, Felícia Masárová.
Spodný rad zľava: Petra Jureňová, Mária Komorníková, Zuzana Hyžová,
Dana Papánková, Anna Martinkovičová, Anna Reháková, Magdaléna Rafae-
lisová

Čo sa deje s naším kostolom?
   Nedávno sme si mohli všimnúť 
pracovníkov na vysokozdvižnej 
plošine, ako postupne opravujú 
náš kostol. Spýtali sme sa nášho 
pána farára a člena farskej rady, 
pána Váleka, čo sa na kostole ro-
bilo a prečo.
   „Tento druh opráv sme v podstate 
začali už pred pár rokmi, keď sme 

riešili interiérové praskliny v kostole. 
Vtedy sme oslovili profesionálnu fir-
mu, ktorá sa venuje výrobe a dodáv-
kam materiálov určených špeciálne 
na opravy týchto typov stavieb. Od-
borní pracovníci spoločnosti Caparol 
prišli, zhodnotili stav a následne nám 
odporučili zmesi materiálov, ktorými 
by bolo dané praskliny najvhodnej-

šie vyspraviť. Samotnú opravu reali-
zovali naši farníci, Ján a Jozef Hyža. 
Následne sme pár rokov počkali, aby 
sme sledovali, či sa praskliny neob-
novujú a či boli odporučené zmesi vy-
hovujúce,“ približuje priebeh prác pán 
farár.
   Je dôležité spomenúť, že pred zača-
tím prác vo vnútri kostola v minulosti 
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celú stavbu obhliadli a zhodnotili aj 
dvaja nezávislí statici (jeden sa špe-
cializuje na podobné typy historických 
stavieb). Na základe výslednej správy 
statika nebol zistený žiadny problém 
v statike kostola, a preto sa realizovali 
dané opravy.
   Oprava vnútorných prasklín splnila 
očakávania, a tak sa tento rok pris-
túpilo aj k oprave tých exteriérových. 
Po dobrých skúsenostiach so spo-
ločnosťou Caparol bola oslovená na 
zhodnotenie stavu a dodanie potreb-
ných zmesí aj tento raz. Pán Válek 
bližšie vysvetľuje daný postup. „Firma 
Caparol odporučila opravu vonkajších 
prasklín v troch vrstvách, kde prvá 
vrstva slúži na spevnenie prasklín s 
dôrazom na elasticitu. Druhá vrstva je 
výplňová a posledná vrstva je podkla-
dová pre fasádnu farbu. Opravu tých-
to exteriérových prasklín realizovala 
spoločnosť Montpetrol. Takisto robili 
aj opravu sokla, kde odstránili zavlh-
nuté časti, vyspravili ich sanačnými 
materiálmi a rovnako opravili všetky 

Prebiehajúce opravy na kostole

nerovnosti nášho kostola.“
   V tejto chvíli sú práce dokončené a 
pán Válek dodáva: „Môžme povedať, 
že náš kostol je v tomto momente 

predpripravený na novú fasádu. Po 
konzultáciách s odbornými spoloč-
nosťami je ďalším najvhodnejším po-
stupom celú stavbu kostola wapkou 
vyčistiť a následne natrieť špeciálnou 
fasádnou farbou.“
   Obaja potvrdili, že uvedené práce 
určite nebudú realizované tento rok. 
Sú však v pláne v blízkej budúcnosti. 
Môžeme ešte spomenúť ďalšie ne-
vyhnutné opravy na našom kostole, 
ako je výmena zvonovej stolice, kde 
je nutné nahradiť oceľovú konštruk-
ciu drevenou a zároveň všetky zvony 
otočiť o 90 stupňov. Na tieto práce sa 
momentálne hľadá vhodná spoločno-
sť, ktorá by ich dokázala kvalitne a 
odborne realizovať.
   Ďakujeme pánovi farárovi a páno-
vi Válekovi, že nám priblížili rekon-
štrukčné práce na našom kostole 
a už teraz sa tešíme na nový vizuál 
našej najväčšej mestskej dominanty.  

Ondrej Chocholáček

Sila a moc sociálnych sietí
   Mnohí psychológovia a aj socio-
lógovia konštatujú, že sociálne 
siete a internetový svet sa stali pri-
rodzenou súčasťou života väčšiny 
ľudí, dospelých aj mladých. 
   Mnohí ľudia si už život bez interne-
tovej komunikácie nevie ani predsta-
viť. Technický svet sa neustále aj v 
tejto oblasti vylepšuje a ponúka ľuďom 
nové a nové možnosti. Na internete a 
aj na sociálnych sieťach ľudia hľadajú 
odpovede na svoje otázky, riešenie 
svojich problémov, no niekedy aj mož-
nosti, ako druhému ublížiť, beztrestne 
vynadať, ponížiť alebo uškodiť na 
cti. Je to svet, ktorý sa dá využiť na 
mnoho pozitívnych cieľov, ale aj svet, 
v ktorom si môžeme ubližovať  v uta-
jení a bez hraníc. Niekedy sa mi zdá, 
že si už nevieme ani vytvoriť vlastný 
názor bez sociálnych sietí. Budujú 
v nás akýsi patent na pravdu: „Lebo 
som to čítal na sociálnych sieťach (tak 
to musí byť pravda)“. Všetko musíme 
komentovať, „lajkovať“, aby sme boli 
in. 
  Zdá sa mi, akoby sme stratili chuť, 
čas i radosť hľadať pravdu a vedo-
mosti v odborných knihách a v lite-
ratúre, kde sa nikto nemôže hrať na 
lekára, právnika či vedca, tak ako na 
internete. Jeden z najväčších pro-
blémov sociálnych sietí je negatívny 
vplyv na naše deti. Aj pre ne je tento 

svet veľkou výzvou, určite aj pomôc-
kou ako rýchlejšie komunikovať s ka-
marátmi, rodičmi, či s učiteľmi. Psy-
chológovia konštatujú, že aj naše deti 
sú veľmi ovplyvniteľné internetovým 
svetom. Častokrát bojujú o pozornosť 
svojich kamarátov, ale i rodičov, svo-
jimi nahratými statusmi, aby zaujali 
iných, mali čo najviac lajkov, a tak si 
vybudovali „imidž“ a boli rešpekto-
vaní. Inak sa stávajú slabochmi, ne-
schopnými byť niekým, pretože nežijú 
s dobou na internete. 

   Mnohé deti i mladí ľudia tým vnútor-
ne trpia, podceňujú sa, stavajú sa do 
pozície neschopného človeka. Strá-
cajú sebaúctu a sebadôveru. Nevedia 
prijať sami seba a potom hľadajú rie-
šenie. Ak nenájdu oporu a pochope-
nie u svojich rodičov, tak hľadajú toto 
všetko na sociálnych sieťach. Veľakrát 
aj nájdu. No žiaľ to končí tým, že ich 
objavia manipulátori alebo  psychicky 
chorí ľudia s rôznymi úchylkami, ktorí 
sa skryjú v internetovom svete a ľahko 

si nájdu svoju obeť. Niektoré deti a aj 
mládež hľadajú cestu riešenia ich pro-
blémov v sebapoškodzovaní. Mnohí z 
nich skrývajú svoje úzkosti, depresie, 
strach z budúcnosti, z neprijatia a dú-
fajú, že sebapoškodzovaním to vyrie-
šia. Pre mňa osobne je to veľký výkrik 
túžby našich detí a mladých po láske, 
po prijatí, po pochopení. Tu je veľký 
a dôležitý priestor pre každého rodi-
ča začať si viac všímať svoje dieťa, 
spoznávať viac jeho svet, aj na inter-
nete, mať pre neho čas, viac spolu ko-
munikovať a byť si navzájom oporou. 
Rodičia veľakrát ani nevedia, o čom si 
deti píšu na sociálnych sieťach, čo ich 
trápi, čoho sa boja, kto im ublížil. Pre-
to vás chcem poprosiť, milí rodičia, 
majte čas pre svoje deti. Staňte sa 
sprievodcami ich života, aby sa mohli 
o vás oprieť, všetko vám povedať bez 
strachu a výčitiek. Dávajte im najavo, 
že sú pre vás dôležité a vzácne, aj 
keď urobia chybu v živote. Nekupujte 
si ich pozornosť a lásku darčekmi a 
peniazmi. To im len ublíži. Pomáhajte 
im stať sa vyzretými dospelými ľuďmi, 
ktorí sa neboja života a zodpovednos-
ti. 
   Určite to nie je ľahká úloha, ale je to 
cesta, ako sa oslobodiť spod zajatia 
sociálnych sietí a vychovať z nich do-
spelých a zrelých ľudí.

Váš farár Andrej Fordinál

Ilustračný obr. 
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Na Hollého pamätníku sa nestratil   
  Vo štvrtok 4.5.2023 sa žiak Literár-
no-dramatického odboru ZUŠ Gbe-
ly Matthias Novák zúčastnil kraj-
ského kola súťaže v umeleckom 
prednese Hollého pamätník, ktorá 
sa konala v priestoroch Západoslo-
venského múzea v Trnave. 
   Po postupe z obvodného a okres-
ného kola súťaže sa tak prebojoval až 
do kola krajského, v ktorom získal vo 
veľkej konkurencii krásne 3. miesto. 
Okrem tretieho miesta dostal od od-
bornej poroty aj veľmi pekné ohodno-
tenie za svoj prednes. Pri hodnotení 
zaznela z úst poroty aj téma, aký je 
pri recitácii dôležitý predovšetkým 
výber textu. S týmto tvrdením sa ab-
solútne stotožňujem. Snažila som sa 
o to, aby sa  text dotýkal hlbšej témy, 
ktorou bola v našom prípade téma 
úprimného a veľkého priateľstva a   

Matthias Novák získal 3. miesto

vzájomnej pomoci, popretkávaná aj  
rôznymi vtipnými momentmi dvoch 
najlepších kamarátov - žabiakov. Vy-
chádzala som aj z Matthiasovho na-
turelu. Chcela som, aby mu téma, či 
daný príbeh boli blízke a rozumel im. 
Keď má text, čo ponúknuť, teda má 
výpovednú aj umeleckú hodnotu, a 
navyše je žiakovi aj blízky, tak sa s 
ním recitátor ľahšie stotožňuje a aj 
následná práca pedagóga so žiakom 
je potom, ako sa hovorí, „prechádzka 
ružovou záhradou.“ Matthias je navy-
še veľmi svedomitý a húževnatý, bez-
prostredne vie spracovať konkrétne 
pripomienky, čo je zásadným predpo-
kladom pre úspešný a kvalitný prejav 
a následný úspech.   
    Matthiasovi srdečne gratulujem a 
prajem mu veľa ďalších úspechov. 

Renáta Horňáková

Mladé hudobné talenty
    V Gbeloch vyrastajú dve šikovné 
klaviristky a speváčky Ella Vlková a 
Izabela Puškáčová, žiačky ZUŠ Se-
nica v hre na klavíri a spev. V tomto 
školskom roku sa obidve zúčastnili 
viacero súťaží, z ktorých si prinies-
li popredné ocenenia. 
   Prvú súťaž absolvovali už  25. ok-
tóbra 2022. Bola to celoslovenská 
súťaž v sólovej hre na klavíri „Mladí 
klaviristi“ v Bratislave, ktorú zastrešu-
je Európska únia hudobných súťaží 
pre mladých. Ellka si vo svojej kate-
górii odniesla čestné uznanie a aj Iza-
bela získala vo svojej kategórii čestné 
uznanie (táto kategória bola bez ude-
lenia 2 miesta). 
   20. apríla 2023 reprezentovali ško-
lu na celoslovenskej súťaži „Schne-
iderova Trnava“ v štvorručnej hre na 
klavíri. Ellka sa so svojou spoluhráč-
kou  umiestnili v zlatom pásme a do-
stali aj mimoriadnu cenu Ministerstva 
školstva SR. Izabelka so svojou spo-
luhráčkou získali vo svojej kategórii 
strieborné pásmo.
  10. mája 2023  sa zúčastnili regio-
nálnej klavírnej súťaže v štvorručnej 
hre na klavíri  „Klavírna Senica“, kde 
sa Ella aj Izabelka umiestnili v zlatom 
pásme, a Izabelka so svojou spolu-
hráčkou získali aj cenu garanta súťa-
že. 
    Dievčatám sa darilo aj v spevác-
kych súťažiach. V Bratislave  sa 1. 
decembra 2022 konal 14. ročník 

súťaže ZUŠ „Dni Miloša Ruppeldta“ 
v sólovom klasickom speve, kde Ella  
vo svojej kategórii získala čestné 
uznanie a Izabela si vyspievala 2. 
miesto. Speváckej súťaže vokálnej 
prehliadky žiakov ZUŠ „Stančekova 
Prievidza“  sa zúčastnila  iba Izabel-
ka (Ella ochorela), ktorá získala zlaté 
pásmo s umiestnením – 3. miesto. 
    Za vzornú reprezentáciu dievča-
tám ďakujeme a srdečne gratuluje-
me, do ďalšej práce prajeme veľa síl, 
tvorivej chuti a úspechov. Vďaka patrí 
aj ich rodičom za podporu a spolu-
prácu.

Predsedkyňa poroty Mgr.art. Iveta 
Sabová, ArtD., Ella Vlková, Izabela 
Puškáčová

Zuzana Janovičová

Zas je tu
karneval!

   Konečne nastal deň dlho očakáva-
ného karnevalu, ktorý sa uskutočnil 
dňa 13.5 2023 o 14 hodine a kultúr-
ny dom sa premenil na úžasnú kar-
nevalovú párty. 
   Tancujúce zvieratká, princezné, 
Marvel hrdinov po celý  čas zabával 
skvelou hudbou DJ Drobec. Nielen 
tanec, ale aj kopec výhier vyčarilo 
na tváričkách detí úsmev, za čo ďa-
kujeme všetkým sponzorom, ktorí 
budú zverejnení na na našej stránke 
MŠ. Veľké ďakujeme patrí členkam 
Jednoty dôchodcov a Domu kultúry 
Gbely za poskytnutie priestorov.
   O rok sa tešíme na ďalší veselý 
karneval.

Zuzana Kucharičová

Kostýmy boli tento rok ozaj pestré
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Jeden deň nestačí, myslime ekologicky 
celý rok
  Každoročne, už od roku 1970, si 
celý svet 22. apríla pripomína Deň 
Zeme. V školách sa väčšinou ko-
najú rôzne ekoaktivity, kde sa deti 
učia viac o ochrane prírody, jej 
znečisťovaní, klimatickej kríze, še-
trení energie a diskutujú o možnej 
pomoci.
   Naozaj však stačí tejto téme veno-
vať jeden jediný deň v roku? V našej 
škole sme si povedali, že nie a touto 
témou sa zaoberáme celoročne, či už 
v rámci predmetov ako sú prvouka, 
prírodoveda či biológia, pomocou rôz-
nych ekofilmov a diskusií, ale najmä 
vecami, ktoré by mali byť súčasťou 
nášho každodenného života.
  K tradičnej ekoaktivite patrí už 9 
rokov pravidelný zber papiera, pri 
ktorom nielen pomáhame prírode, ale 
aj upevňujeme triedne kolektívy a ka-
marátstva a trháme rekordy. Ak máte 
doma zbytočný papier a neviete, čo 
s ním, môžete ho dať vašim deťom, 
vnukom či školopovinným susedom, 
pretože zber nás čaká už onedlho - 
30. mája popoludní na zbernom dvo-
re.
   V minulom roku nám do každej 
triedy pribudli koše na triedený odpad 
- papier, plasty a bioodpad. Niektoré 
triedy separovali naozaj vzorne, iné 

zaostávali a pani upratovačky mali po-
tom dvojitú robotu. Iniciatívy sa chopili 
naše štyri ôsmačky, ktorým táto téma 
nebola ukradnutá. Sú to Adela Trubi-
rohová, Karolína Čierňavová, Kristína 
Radochová a Alexandra Šmidová z 
8.A. 

   Niekoľkokrát do týždňa zobrali veľké 
mechy, obišli celú školu a zle vytrie-
dený odpad ešte roztriedili. Hovorí sa 
ale: „Daj človeku rybu a nakŕmiš ho 
na jeden deň. Nauč ho chytať ryby a 
nakŕmiš ho na celý život.” Tohto mo-
tta sa chytili dievčatá, povedali si, že 
aj menších žiakov je potrebné naučiť 
triediť naozaj dôkladne a s pomo-
cou pána riaditeľa vymysleli v škole 
EKOHLIADKU. Najprv samozrejme 
urobili v každej triede ekoprednášku 
o tom, prečo je dôležité odpad triediť, 
vysvetlili, čo patrí do žltého, modrého 
a hnedého koša a nechali deti, aby si 

to samy vyskúšali. A keďže teoretic-
ky už to všetci ovládajú a v triedach 
sa separuje ostošesť, ekohliadka to 
pravidelne kontroluje. Raz do týždňa 
si neplánovane obehne všetky triedy, 
skontroluje, ako sa triedi a o všetkom 
si vedie pravidelné záznamy. Na kon-
ci roka budú potom vyhodnotené naj 
EKO triedy. Podľa dievčat sa ale per-
cento triedenia vďaka tomuto nápadu 
z týždňa na týždeň zlepšuje a veria, 
že raz príde deň, kedy budeme auto-
maticky vyhadzovať všetko tam, kam 
patrí.
  Tak si vravím: Nezišla by sa nám 
takáto ekohliadka aj v meste?  Nie-
kedy, keď človek vidí, čo všetko sme 
my dospelí schopní odhodiť nielen 
do “nesprávneho” koša, ale dokonca 
na chodník, do trávy či lesa, zostáva 
mu len dúfať, že naše deti to už budú 
robiť správne. A z tohto dôvodu sme 
tohtoročný Deň Zeme strávili zbiera-
ním odpadkov v našom meste. Nie 
preto, aby deti upratovali po nezod-
povedných dospelých alebo zbierali 
nebezpečný odpad, sklo, hrdzavé že-
lezo, použité plienky a podobne, ale 
preto, aby sa raz, či už teraz alebo až 
budú dospelé, správali k prírode ohľa-
duplne a s láskou.

Dievčatá z Ekohliadky

Petra Horinková

Novácky talent
    Dňa 11.5.2023 sa v Novákoch konal 15.ročník celo-
slovenskej prehliadky žiakov základných umeleckých 
škôl – „Novácky talent“. Prehliadka bola určená pre 
spevákov, speváčky a kapely ZUŠ. 
   Na súťaž sa z našej ZUŠ prihlásili 3 žiačky, ktoré súťažili 
v Ab kategórii spevákov a speváčok. V tejto kategórii si 
merali sily a svoj talent s ďalšími 31 súťažiacimi. Za ZUŠ 
sa rozhodla zabojovať aj kapela Angels, ktorá súťažila v 
kategórii Ba, spomedzi 10 prihlásených kapiel. Angels sa 
predstavili svojou vlastnou skladbou Do ríše zbláznených, 
ktorá mala v publiku výborný ohlas. 
   Hudobne sa na príprave speváčok Timey Ondisovej a 
Adely Hanzalíkovej podieľala pani učiteľka Mgr. Magdalé-
na Rafaelisová, DiS. art. a tretiu žiačku  Barboru Karasovú 
pripravila Mgr. art. Katarína Fábryová. Za výkonom kapely 
Angeles stál umelecky Mgr. Marek Kocák, DiS. art. 
   Obidve kategórie boli zastúpené šikovnými žiakmi, ktorí 
podávali veľmi pekné výkony. Spomedzi silnej konkuren-
cie sa porota rozhodla udeliť našim trom speváčkam bron-
zové pásmo a kapele Angels strieborné pásmo. Všetkým 
žiakom ďakujeme za reprezentáciu našej ZUŠ a k umiest-
neniam srdečne blahoželáme. 

Veríme, že pre našich žiakov táto súťaž bola prínosom a 
zaujímavou skúsenosťou a aj inšpiráciou do budúcna.

Katarína Fábryová

Ocenení súťažiaci Nováckeho talentu 
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Tohtoroční absolventi ZUŠ v Gbeloch

Hudobný odbor:  Adela Trubirohová, Sára Filipovičová, Michal Gajdúšek 
Tanečný odbor: I. stupeň - Barbora Gálová, Adela Hanzalíková, Katarína Hesková, Viktória Hnátová, Nina Horinková, 
Vanesa Hyžová, Barbora Karasová, Bianka Martinkovičová, Kim Martinkovičová, Ivana Petránková, Adela Trubiroho-
vá, Viktória Valachovičová. II. stupeň - Sandra Cintulová, Lucia Hujíková, Jana Jurčová, Michaela Michalková, Adela 
Procházková, Simona Valachovičová, Karolína Volková, Alexandra Vrbová 
Výtvarný odbor: Liana Krbicová, Ema Polesňáková

Opäť v Zlíne

Darovali sme 
najcennejšiu 
tekutinu
  Stredná odborná škola elektro-
technická Gbely v spolupráci s Ná-
rodnou transfúznou službou Od-
berné centrum Trnava usporiadala 
mobilný odber krvi, ktorý sa usku-
točnil dňa 16. mája 2023 v priesto-
roch telocvične SOŠE Gbely. 
   Na odbere sa zúčastnilo 24 osôb, 
z čoho 15 bolo prvodarcov, prevažne 
žiakov a pedagógov školy. Stredo-
školský pedagóg SOŠ elektrotech-
nickej Gbely, Mgr. Radko Trúba, ako 
dlhoročný darca krvi svojím príkladom 
motivoval žiakov a kolegov k odberu 
tejto vzácnej tekutiny. Skupinu dar-
cov je potrebné neustále obnovovať a 
motivovať k darcovstvu krvi, nakoľko 
stále platí, že krv je nenahraditeľná 
tekutina a len človek môže pomôcť. 
   NTS Trnava ďakujeme za ochotu, 
ústretovosť a profesionálne prevede-
nie odberov. Pevne veríme, že darcov-
stvo krvi sa pre žiakov a kolegov stane 
neoddeliteľnou súčasťou ich života. 

Alena Klenová

Zápis do 1. ročníka ZŠ
   Desiatky rozžiarených detských 
očiek a v nich plno očakávaní a 
radosti, ale aj trošku obáv, či v tej 
veľkej škole zvládnu všetko, čo po 
nich budú chcieť. Presne tak vy-
zeral zápis do 1. ročníka základnej 
školy.  
   

   
   Predškolákov už pri vchode čakali 
rozprávkové postavičky, ktoré ich pri-
vítali a tento dôležitý deň im aspoň 
trošku odľahčili a v triedach potom 
usmiate pani učiteľky, ktoré sa s nimi 
porozprávali, aby zistili, ako sú pri-
pravení na školu. Deti kreslili, počí-

tali, porovnávali, niektorí odvážnejší 
aj spievali či recitovali. Na konci ich 
čakal darček od ich starších spolu-
žiakov zo školského klubu a fotenie 
ako pamiatka na tento výnimočný 
deň. Veríme, že sa im v škole páčilo 
a že sa na september tešia rovnako 
ako my na nich.
   V tomto školskom roku sa zápisu 
zúčastnilo 61 detí. Osem z nich si 
svoje detstvo ešte predĺži v škôlke a 
53 nastúpi do školy. Veľkou novinkou 
v našej škole bude otvorenie  trie-
dy pre deti s poruchou autistického 
spektra, ktorú budú navštevovať 4 
deti a ktorým sa bude venovať skú-
sená pani učiteľka s dlhoročnou pra-
xou s takýmito deťmi.

Petra Horinková

Deti kreslili aj počítali

Deťom sa dostalo vrelého privítania 
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Majstrovstvá Slovenska v motokrose
   Gbely sa v rámci Slovenska 
dostali do neodmysliteľného mo-
tokrosového povedomia - vďaka 
trati, organizácii a za tie roky aj 
veľkému množstvu priaznivcov. 
   Moderná, technicky náročná trať 
a tiež dobrá poloha nášho mesta je 
výzvou pre jazdcov nielen zo Slo-
venska, ale aj z mnohých okolitých 
štátov. Svedčí o tom aj fakt, že sa 
práve tu odohral úvodný seriál me-
dzinárodných majstrovstiev Sloven-
ska v motokrose MX OPEN 2023 s 
účasťou 130 pretekárov.
   Pozornosť divákov bola sústrede-
ná na jazdy v triede MX OPEN a v 
zmiešanej triede MX 125, MX2, MX2 
junior. Ďalej to boli jazdy triedy MX 
4 a MX4 +. V tejto triede štartovali 
jazdci vo vekových kategóriách do 50 
rokov a nad 50 rokov.
   V organizovaní jednotlivých podu-
jatí i tento rok pokračoval promoter 
ESX MEDIA. Jeho pôsobenie je 
sústredené najmä na medializáciu 
týchto pretekov v celoslovenskom 
meradle a ďalej je to celý rad akti-
vít počas jednotlivých športových 
podujatí. Umožní divákom pozrieť 
si zákulisie jednotlivých pretekárov, 
rozhovory s jazdcami, ich trénermi a 
manažérmi. V neposlednom rade ide 

i o sprístupnenie paddoku divákom 
pre priamy kontakt s pretekármi for-
mou autogramiády.
  Ďalšou atrakciou pre divákov boli 
štarty každej finálovej jazdy. Odmena 
za holeshot, teda za najvydarenejší 
štart v každej finálovej jazde triedy 
MX OPEN a zmiešanej triedy MX 
junior 125, MX2 a MX2 junior od 
promotera. Na najúspešnejšieho 
pretekára v štartoch po posledných 
pretekoch čakala hodnotná cena. 

Záznam z pretekov bol odvysielaný v 
skrátenom zázname v televízii RTVS 
šport.
   Motokros má v našom meste 
veľmi slušnú základňu a to hlavne 
vďaka nadšencom, ochotným tráviť 
dlhé hodiny pri zveľaďovaní trate a 
dosahovaní vyššej úrovne samot-
ných pretekov, za čo im chcem týmto 
poďakovať!

Peter Kovárik

Motokros v Gbeloch žije

Gbelania na 64 poliach: 
Zhodnotenie šachovej sezóny
   V uplynulej šachovej sezóne odohrali gbelskí 
šachisti celkovo 29 majstrovských stretnutí v troch 
ligách (3., 4. a 5. liga). 
  Celkovo do stretnutí nastúpilo 27 hráčov. Z družstiev 
najviac potešil Šachový klub Gbely, ktorý získal „zemia-
kovú medailu“ v 3. lige. Družstvo Interchess CVČ Gbely 
splnilo záchranárske práce v 4. lige. Napokon družstvo 
Interchess CVČ Gbely „B“ nazbieralo ďalšie cenné 
skúsenosti v 5. lige, rozrastené o troch nových hráčov. Z 
hráčov najlepšie vyšla sezóna Tomášovi Kankovi a nová-
čikovskú daň zaplatili bratia Ján a Juraj Burských spolu s 
Krištofom Knotkom. 
Štatistiky družstiev Výhry Remízy Prehry
Šachový klub Gbely 4 1 4

Interchess CVČ Gbely 4 1 5

Interchess CVČ Gbely „B“ 2 1 7
 

Zdroj: www.chess.sk

Majstrovstvá Slovenska 
mládeže a juniorov jednotlivcov 
v Dudinciach
   Slovenský šachový zväz s podporou Ministerstva škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR usporiadal s P3 pro-
jektom s.r.o. v dňoch 16. – 23. apríla 2023 majstrovské 
šachové podujatie. 
   Výsledky naších hráčov v jednotlivých kategóriách: 
Chlapci do 10 rokov: Alex Rozboril – 10. miesto (3 výhry, 
2 remízy a 4 prehry); Chlapci do 14 rokov: Denis Fitak – 
19. miesto (4 výhry, 1 remíza a 4 prehry); Chlapci do 16 
rokov: Matej Lanža – 29. miesto (2 výhry, 4 remízy a 3 
prehry), Michal Hyža – 33. miesto (2 výhry, 3 remízy a 4 
prehry), Peter Večera – 36. miesto (1 výhra, 3 remízy a 5 
prehier).
     
Šachový klub Gbely veľmi pekne ďakuje Mestu Gbely – 
CVČ za finančné zabezpečenie ubytovania, stravovania 
a štartovného. 

Petra Horinková

Deťom sa dostalo vrelého privítania 
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Majstrovstvá 
Slovenska mládeže 
jednotlivcov 2023 v 
zrýchlenom šachu v 
Senci
   Slovenský šachový zväz s pod-
porou Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR  usporiadal so 
Šachovým klubom Modra dňa 07. 
mája 2023 Šachový festival detí a 
mládeže. 
   Výsledky naších hráčov v jed-
notlivých kategóriách: Chlapci do 
10 rokov: Alex Rozboril – 2. miesto 
(6 výhier a 1 prehra) = strieborná 
medaila; Chlapci do 16 rokov: Matej 
Lanža – 31. miesto (2 výhry, 2 remízy 
a 3 prehry), Michal Hyža – 36. miesto 
(2 výhry, 1 remíza a 4 prehry).
    Šachový klub Gbely srdečne 
blahoželá Alexovi Rozborilovi za 
skvelý výkon, predvedenú hru a zisk 
striebornej medaily. Praje mu množ-
stvo ďalších úspechov na podobných 
podujatiach.

Memoriál Richarda 
Rétiho v Pezinku
   Klub šachu Pezinok, Malokarpat-
ské múzeum Pezinok, Pezinské 
kultúrne centrum a Mesto Pezinok 
zorganizovali 14. ročník Open 
turnaja podľa pravidiel FIDE pre 
zrýchlený šach. Podujatie prebehlo 
v dome kultúry dňa 13. mája 2023. 
Výsledok člena družstva Šachový 
klub Gbely: Tomášovi Danadovi sa 
podaril husársky kúsok, keď vyhral 
veľmi silne obsadený turnaj obo-
hatený o medzinárodných majstrov 
a FIDE majstrov. Celkový počet 
účastníkov turnaja bol 88. Jeho 1. 
miesto predstavovalo: 7 výhier a 2 
remízy. Tomáš si z turnaja odniesol 
pohár a finančnú cenu.
    Šachový klub Gbely gratuluje 
Tomášovi Danadovi za výbornú 
reprezentáciu na tomto tradičnom a 
každoročne dobre obsadzovanom 
podujatí.

Peter BrunovskýTomáš Danada s trofejou 
foto: Ján Kišoň 
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Hromadný odber krvi
  Miestny spolok SČK v Gbeloch 
zorganizoval dňa 25.4.2023 druhý 
spoločný odber krvi, ktorý sa konal 
v HTO Skalica. 
   Odberu sa zúčastnilo 25 bezpríspe-
vkových darcov krvi z nášho mesta, 
kde niektorí darcovia splnili počty 
odberov na udelenie ocenenia Ján-
skeho a Kňazovického plakety. Pán 
Martin Hyža 20 bezpríspevkových 
odberov – Strieborná plaketa. Pán Mi-
chal Komorník 40 bezpríspevkových 
odberov – Zlatá plaketa. Pán Michal 
Ružička 40 bezpríspevkových odbe-
rov – Zlatá plaketa. Rekordmanom 
v našom meste je pán Vladimír Ma-
saryk ml., ktorý daroval túto vzácnu 

tekutinu už sto päťdesiatkrát. Privítali 
sme medzi nami aj prvodarcov, pani 
Moniku Novákovú a pána Gabriela 
Polacha. V poobedňajších hodinách 
pre bezpríspevkových darcov krvi 
zorganizovalo mesto Gbely posede-
nie v priestoroch domu kultúry, kde sa 
k prítomným prihovoril pán primátor 
mesta Gbely, Martin Jahodka. Okrem 
obeda a štedrého pohostenia v dome 
kultúry sa chcem poďakovať aj pánovi 
Jozefovi Pechovi, ktorý nám dodal ob-
čerstvenie po odbere v podobe dobré-
ho vínka z predajne Vinotéka Gbely. 
Navyše si všetci zúčastnení prebrali z 
rúk pána primátora malý darček.

Posvätenie 
motoriek

Peter Pecha

Dracovia krvi si spolu posedeli v Dome kultúry Gbely

 Dňa 7.5.2023 zorganizoval 
miestny spolok motorkárov 
S3GA spoločne s farským úra-
dom v Gbeloch už tretíkrát púť 
motorkárov s posvätením mo-
toriek. 
    Okolo 50 motoriek a ich ma-
jiteľov posvätil pred tohtoročnou 
motorkárskou sezónou katolícky 
farár miestnej farnosti, Mgr. Andrej 
Fordinál. „Veľa vecí je v rukách 
Božích. Aj keď urobíme všetko, 
čo máme, na cestách sme vždy 
v rukách Božích.“ Všetkých mo-
torkárov vyzval k zodpovednému 
jazdeniu na cestách, aby si vážili 
nielen svoj život, ale i životy ostat-
ných ľudí. 
   Na záver im poprial veľa šťast-
ných kilometrov a vždy bezpečný 
návrat domov.

Peter Pecha
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Stretnutie 
priaznivcov 
áut Honda

 Honda klub Gbely zorganizoval 
začiatkom mája 17. zraz majiteľov 
áut značky Honda pod názvom Ja-
pan street parking. 
   Aj napriek premenlivému počasiu 
sa nazbieralo viac ako 80 áut a to z 
rôznych kútov Slovenska a Českej 
republiky. Stretnutie pokračovalo 
spanilou jazdou po okolí a účastní-
ci sa následne premiestnili do loka-
lity Adamov, kde bolo občerstvenie 
a voľný program.

Nazbieralo sa viac ako 80 áut

Peter Gál
Tím Honda klub Gbely

Peter Pecha

Dôchodcovia na výlete
  Na deň 14.04.2023 si naša mestská 
organizácia jednoty dôchodcov na-
plánovala zájazd na „Záhradkársku 
výstavu“ do Trenčína. 
  Všetko zariadené, lístky objednané, 
49 našich členov prihlásených, všetci 
sme sa tešili a hľa, počasie nás skla-
malo. Po ceste celú dobu pršalo, my 
sme smutní prišli na výstavisko a tam 
spadli tri kvapky a počasie sa nad 
nami zľutovalo a sem tam sa objavilo 
i slniečko. 
   Výstava bola krásna. Stovky kvetín, 
ani sme si nemohli vybrať, čo si kúpiť: 
stromčeky, kríky, planty do záhrad-
ky, no všetko, po čom naše srdiečka 
pišťali. Okrem toho plno stánkov s 
občerstvením,  niektoré účastníčky 
sa zúčastnili i odbornej prednášky a 
výstavu spestrila i hudobná skupina 
Borovienka. Nákupy sme si uskladnili 
v autobuse v priestoroch na batožiny 
a veruže toho bolo veľa. 
   Keď sme sa šťastní a usmiati vracali 
domov, hrialo nás na duši, že sme pre 

našich dôchodcov zase pripravili pek-
ný a plnohodnotný výlet, na ktorý si 
budú ešte dlho spomínať a už sa pý-
tali, či pôjdeme i na budúci rok.  „Ur-
čite sa už teraz môžete tešiť,” znela 

odpoveď našich členiek výboru. 
Cestou naspäť domov lialo ako z krh-
ly, ale nám to už nevadilo.

Dobrú náladu nepokazilo ani upršané počasie

Za výbor MO JDS Gbely 
predsedníčka Milica Ondrúšková

Prečo mať na hlave 
cyklistickú prilbu?
   

  
  Bicykel, cyklistické oblečenie, 
voda, peňaženka, mobil, kľúče. Čo 
som zabudol? Cyklistickú prilbu! 
   Žiaľ, stále častejšie stretávam cyklis-
tov bez prilby. Nehovorím o cyklotrase 
z Gbelov do Adamova, ale o cestách, 

kde sa cyklista delí o svoju jazdnú 
dráhu s autom alebo aj o cykloces-
tách, ktoré nemajú celkom rovný po-
vrch. Prilba je často tá jediná súčasť 
výbavy, ktorá nám môže zachrániť ži-
vot. Výhovorky, že je mi v nej teplo, je 
nepohodlná, nepáči sa mi a tak ďalej, 
už neobstoja. Dnes sú na trhu prilby 
rôznych veľkostí, farieb, foriem ochra-
ny, odvetrania. Vyberie si skutočne 
každý, preto skúsme do našej cyklis-
tickej výbavy zahrnúť aj prilbu. Nieke-
dy aj pád v malej rýchlosti môže byť 
ten posledný. Z vlastnej skúsenosti, 
kedy som po páde na bicykli absol-
voval cestu do nemocnice našťastie 
,,len na vyšetrenie“, môžem povedať, 
že prilba na hlave má zmysel. 
   Myslite preto na to, že ten čas, kedy 
ju máte na hlave, je podstatne krat-
ší, než ten čas, ktorý by ste strávili v 
nemoci, ak by ste ju na hlave nemali. 
Takže, keď nabudúce pôjdete na výlet 
na bicykli, tak si ju nezabudnite vziať 
a mať ju na hlave počas jazdy vždy 
riadne zapnutú.

Cyklistická prilba je základ

Marek Kudoláni
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Výchova mladých chovateľov je priorita
   Ako každá organizácia, aj SZCH 
má svoje plány a vízie do 
budúcnosti. Od toho sa odvíjajú aj 
priority, ktorým sa najviac v orga-
nizáciách venujú.
   Jednou z našich dôležitých priorít 
je výchova našich mladých chova-
teľov. Naša základná organizácia 
poňala túto úlohu dôkladne, začala 
sa venovať deťom prostredníctvom 
chovateľského krúžku. Od začiatku 
školského roka 2022/2023 sa naši 
mladí chovatelia oboznamujú s rôzny-
mi druhmi drobného zvieractva, ako 
ich spoznať, ako sa o ne starať, sami 
oboznamujú ostatných so svojimi 
zvieratkami a ich opaterou. Nadobud-
nuté vedomosti a zručnosti si majú 
možnosť overiť vypracovávaním pra-
covných listov, v rozhovoroch s cho-
vateľmi alebo v chovateľskej súťaži.
   V sobotu 13.5.2023 sa konala u nás, 
v Gbeloch, Oblastná súťaž mladých 
chovateľov, ktorá ponúkala možnosť 
súťažiť v týchto odbornostiach: 
hydina, králiky, holuby, exotické vtác-
tvo, psy, kone, ovce, kozy. Prihlásiť 
sa mohli registrovaní mladí chovate-
lia z oblasti Senica. Mladí chovatelia 
sú rozdelení do dvoch kategórií podľa 
veku: 6 – 13 rokov, 14 – 18 rokov. Toh-
toročnej súťaže sa zúčastnilo päť skú-
senejších mladých chovateľov a šesť 
benjamínkov. Po troch rokoch vákua, 
čo sa týka súťaží mladých chovateľov, 
bol tento počet potešujúci. 
   Prihlásení skúsení mladí chovatelia  
súťažili v odbornostiach hydina, holu-
by, psy, exoty a benjamínkovia súťaži-
li zo všeobecných znalostí. Každý mal 
na základe prihlášky pripravený svoj 
písomný test, poznávací test a otáz-
ky na ústnu časť súťaže, na ktorú si 
každý priniesol aj vypracované port-
fólio svojho chovu. Mladí chovatelia 
sústredene vypracovávali svoje zada-
nia, v prípade otázok k testu im pris-
peli radou prítomní gbelskí chovatelia 
– organizátori. Testy mali súťažiaci po 
vypracovaní vyhodnotené, prípadné 
nesprávne odpovede boli vysvetlené 
pri ústnom pohovore.
    Keďže v odbornostiach väčšinou 
súťažili po jednom, vecnú cenu spo-
lu so sladkou odmenou vyhral kaž-
dý. Skúsenejší mladí chovatelia si 
odniesli krásne poháre, benjamínko-
via medaily za odvahu a statočnosť. 
Predsa len, taká súťaž, to chce poria-
dnu dávku odvahy. Sme však radi, že 
naša práca nie je márna, že prináša 

Ivona Valentovičová

svoje ovocie. 
   Najlepší mladí chovatelia postupujú 
do celoslovenského kola, ktoré sa 
bude konať v júli. Môžu ešte popra-
covať na príprave, aby dôstojne re-
prezentovali nielen svoju oblasť, ale 
hlavne svoju ZO. Z našej ZO Gbely 
postupujú Samuel Balga – odbornosť 
hydina, Juraj Slováček – odbornosť 
holuby a Karolína Mikušová – odbor-
nosť psy, zo ZO Sobotište postupujú 
Alžbeta Krčková – odbornosť kone a 
Ľuboš Krček – odbornosť hydina. Za 
benjamínkov súťažili: Kristínka Miš-
ková, Samo Kohút, Dorotka Kohúto-
vá, Nikolka Nemcová, Maťko Rusnák 

a Peťko Kohút.
    Vedomosti súťažiacich nás príjem-
ne prekvapili. Dávajú nádej, že cho-
vateľstvo neupadne, ak sa im bude-
me venovať i naďalej, tiež s podporou 
rodičov a starých rodičov. Našich 
benjamínkov najbližšie čaká prvá 
skúšobná výstava v júni v priestoroch 
ZŠ a potom počas chovateľskej vý-
stavy v septembri už poriadna veľká 
výstava.
  Držme im teda palce, nech sa im 
darí. Ďakujeme touto cestou majiteľo-
vi Delta Pizza, ktorý priniesol mladým 
súťažiacim na občerstvenie pizzu.

Mladí chovatelia na súťaži 

Čas strávený v kolektíve je učenie aj zábava
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Mladí chovatelia na súťaži 

Slovo majú gbelské deti
  Prvý júnový deň majú sviatok 
všetky deti, a tak sme sa rozhodli 
spýtať sa ich na detstvo a dospe-
láctvo, Gbely a ich plány do bud-
úcnosti. 
  Vyspovedali sme celkom 25 detí. 
Všetkým ďakujeme za ochotu. Bo-
hužiaľ, pre obmedzenosť miesta mô-
žeme uverejniť len niektoré odpove-
de. Snáď vás potešia rovnako milo 
ako nás.
   Takmer všetky deti sa zhodli na tom, 
že je lepšie byť dieťaťom. Či už pre 
slobodu, viac času alebo viac mož-
ností. Taktiež nezabudli na to 
najpodstatnejšie a to je skutočnosť, 
že sa môžu hrať a hlavne nemusia 
pracovať! Majú skrátka svoj svet a tak 
im to podľa všetkých indícií vyhovuje 
najlepšie. Vymaľuj si obrázok

1. Čo je lepšie – byť dieťa alebo dospelý a prečo?
• Dieťa. Lebo sa môžem baviť a nebolia ma pri tom 

kríže. (David, 10 r.)
• Dospelý. Môžeš si robiť, čo chceš. Večer sa pozerať 

futbal. Kúpiť si, čo chceš, lebo máš peniaze.
      Samozrejme, musíš pracovať. Robota k tomu patrí.     
      (Noel, 11 r.)
• Dieťa. Nemáš skoro žiadne starosti a všetko ti platia 

rodičia. (Eliška, 11 r.)
      
      Teší nás vedomie, že deti sú s mestom, kde vyrastajú 
spokojné. Páči sa im kostol, ihriská, futbalový štadión a
dokonca aj škola.
2. Čo sa ti páči v Gbeloch?
• Že sa tu stále budujú nové ihriská, napríklad nedávno 

pridali trampolínu pred úrad. (Peter, 11 r.)
• Pekná príroda, lesy. (Viktor, 13 r.)
• Je to také malé mesto s veľa akciami. 
      (Klárka, 10 r.)
      
      Viac ako polovica detí nenašla nič, čo by sa im na 
Gbeloch nepáčilo. Ostatné mali zlepšenia, ktoré si, verí-
me, prečíta aj pán primátor.
3. Čo sa ti nepáči v Gbeloch?
• Nepáči sa mi, že všade chodím autom. (Olívia, 8 r.)
• Rozbité chodníky. (Ninka, 9 r.)
• Zo starého kina by mohlo byť normálne funkčné kino. 

(Ema, 10 r.)
• Mohlo by tu byť kúpalisko. (Agátka, 10 r.)
• Starý mlyn by sa mohol zmeniť na obchodné cenrum. 

(Klárka, 10 r.)
• Odpadky na zemi. (Jakub, 12 r.)

      Deti snívajú, že budú futbalistami, chovateľkami koní, 
speváčkami či fotografkami. A niektoré majú také (ne)
tradičné sny.
4. Čo budeš určite robiť, keď raz budeš dospelý?
• Budem pracovať v práci. Moja vysnívaná je INA. 

(David, 10 r.)

• Budem pražiť kávu. (Jakub, 11 r.)
• Pôjdem neskoro spať. (Miško, 12 r.)
• Pozerať na mobil, chodiť do práce a robiť s ocinkom, 

budem zbierať odpadky. (Zachi, 6 r.)

      Až štvrtina detí sa nechce opíjať ani fajčiť. Držme im 
palce v ich odhodlaní. A u tých ostatných sa určite o 10 
rokov zastavíme a spýtame sa ich na recept ako zvládnuť 
všetko, čo si predsavzali.
5. Čo určite nebudeš robiť, keď raz budeš dospelý?
• Nebudem určite chodiť do práce. 
      (Jakub, 13 r., Mathias, 7 r.)
• Nebudem mať žiadne povinnosti. (Max, 11 r.)
• Nebudem si robiť starosti. (Viki, 13 r.)
• Nebudem stále na mobile a dlho pracovať. 
      (Adelka, 7 r.)
• Nespávať poobede. (Marek, 5 r.)

    

Moje popletené slová:

Čo ma naučila moja mama? 
Osemsmerovka

ATLAS, BANER, 
BRATIA, EOLIT, HELMA, 

HERŇA, KNIHY, KOMÍN, OBAVA, 
OBLOK, ROMÁN, SKOBA, STRIGA, 
SVIECA, ŠKOREC, TROVY

No napríklad obratnosti.
„Pozri sa na tú špinu, 
 čo máš...“
(tajnička má 7 písmen)

   Deň detí budeme v Gbeloch oslavovať 3.6.2023 na 
futbalovom štadióne, kde vystúpi aj Tárajko a Popletaj-
ka.Títo dvaja často niečo popletú. A čo ty? Podarilo sa 
ti skomoliť nejaké slovo? Dcérka napríklad hovorí lejeň 
namiesto jeleň. Vyfarbi si obrázok vyššie a dopíš svoje 
skomolené slová. Každé dieťa, ktoré prinesie obrázok 

3.6.2023 na prvé stanovište so súťažami pre deti, 
dostane odmenu.

Eva Chocholáčková
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Partnerské mestá sú také mestá, ktoré sa aj napriek svojej geografickej vzdialenosti spojili, aby udržiavali vzájomné 
kultúrne putá ...... TAJNIČKA......... Majú často, hoci nie vždy, podobné demografické a iné charakteristiky, niekedy aj 
podobnú históriu. Takéto partnerstvá vedú často k výmenným študentským programom a ekonomickej a kultúrnej spo-
lupráci. Partnerským mestom Gbelov je Město Židlochovice.

Václav Anovčín, konateľ spoločnosti Cihelna Gbely s.r.o.

autor: 
P.S. 

mesto 
v USA 

3. časť 
tajničky 

ex offo 
(skr.) 

kosák 
(čes.) 

ochrana  
tovaru 

zľava z ceny 
tovaru  

Pomôcky: 
AORIT, 
PABO 

popevok 
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Revitalizácia vrtu Gbely G 142
    Firma NAFTA a.s. doručila dňa 20.03.2023 okresnému 
úradu Skalica, odbor starostlivosti o životné prostredie, 
zámer revitalizovať zlikvidovaný vrt Gbely G 142 za úče-
lom overiť množstvo zásob horľavého zemného plynu, 
jeho ťažby a využitia pre pohon kogeneračných jednotiek 
na výrobu elektrickej energie s jej následným dodaním 
do elektrickej distribučnej sústavy. V prípade, ak sa po-
tvrdí dostatočná plynonosnosť vrtu Gbely G 142, Nafta 
a.s. plánuje revitalizovať aj vrty Gbely G 143, Gbely G 
144 a Gbely G 145, vrátane ich príslušnej infraštruktú-
ry. Účelom realizácie navrhovanej činnosti je racionálne 
a efektívne využitie nerastných surovín pri súčasnom 
zvýšení energetickej sebestačnosti a bezpečnosti na lo-
kálnej úrovni v tejto geografickej oblasti Slovenska. Viac 
informácii nájdete na webovej stránke mesta Gbely 
www.gbely.sk v časti Úradná tabuľa. 

Zdroj: https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/revitaliza-
cia-vrtu-gbely-g-142
https://www.gbely.sk/mestsky-urad/zverejnovanie/urad-
na-tabula/okresny-urad-skalica-odbor-starostlivosti-o-
-zp-rozhodnutie-zistovacie-konanie-eia-revitalizacia-vr-
tu-gbely-g-142-1479.html?kshow=4



Gbelan

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

POISTENIE, ÚVERY 
A PORADENSTVO

info@vsetkopoistenie.sk
0903 796 234

www.vsetkopoistenie.sk

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite sem a spravte si lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.

Ing. arch. Magdaléna Mizeráková
mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk

+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

19

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA:
Elias Novák

OPUSTILI NÁS:
Adam Blšták (27)

Mária Jakubíková (76)
Ferdinand Koričanský (72)

Irena Malíková (76)
Karol Ondruška (76)

JUBILANTI - MÁJ 2023:
Eva Hrušecká
Vilhelm Ižak

Jozef Smolinský
Jana Veselá

Mária Volková
Anna Fleischmannová

Miroslav Jurica
Irena Komorníková

Ľudmila Jurková
Hermína Brezovská

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: gbelan@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný šéfredaktor: MgA. 
Radoslav Irša. Redaktori: Mgr. Petra Horinková, Mgr. Eva Volková, Mgr. Slavomír Brutovský, Ing. Ondrej Chocholáček. Vydavateľ 
nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje 
právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Vydavateľ si vyhradzuje právo upravovať a orezávať zaslané fotografie. Názor vydavateľa sa 
nemusí zhodovať s názorom autora článku či inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a 
inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, 
spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 1820 ks, grafická úprava: MgA. Radoslav Irša, tlač: Tlačiareň Durlák s.r.o., Senica. 
Uzávierka príspevkov je do 15. 6. 2023.

BIMBO TAXI GBELY
Preprava 1-6 osôb
tel: 0947917962

ZÁVLAHY A ZÁHRADY
Roman Matula tel: 0904264604

facebook.com/zavlahyzahradymatula

Výherkyňa krížovky z čísla 
04/2023

Felícia Masárová

správna odpoveď: 
...na podnet duchovného 

správcu farnosti

Pani Masárová vyhráva knihu 
Varíme s krížovkami

Gratulujeme!

Fotografie do súťaže 
„Najkrajšia fotografia 

Gbelov a okolia“ 
nám posielajte na email 

gbelan@gbely.sk

PRENÁJOM
Ponúkam do dlhodobého prenájmu 
priestor na podnikanie v Gbeloch. 
(35m2, parkovanie, soc. zázemie, 
sklad,) vhodný pre obchod, služby.

Kontakt: Hana Jurková, tel: 0908 628 
533, Whatshap, messenger.

KLIMATIZÁCIE
REKUPERÁCIE

VZDUCHOTECHNIKA
 Mgr. Marek Kocák   VZT KOCÁK s.r.o.       
          konateľ              Naftárska 1413
  +421903716832          908 45, Gbely

 vztkocak@gmail.com 
www.vztkocak.sk

Václav Anovčín, konateľ spoločnosti Cihelna Gbely s.r.o.

Odpoveď na osemsmerovku 
z detskej sekcie pošli do 10.6.2023 

na e-mail gbelan@gbely.sk. 
Uveď svoje meno a vek.

Správne odpovede z minulého čísla: 
Fotografia bola pred Primičným krížom 

zboku kostola. Pokus s vajíčkom: B
Zo správnych odpovedí sme vyžrebovali 

Dominika Daniela. 
Gratulujeme!
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Jana Hladíková

Tomáš Munda (fotené 3:35 ráno)

Lucie Valentová

Jana Antálková

Stanislav Hnát

17. jún

8. jún

3. jún

22. jún

  30. jún

 30. máj

  27. máj

  28. máj

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

4. jún

PRIPRAVUJEME:

25. jún

Priatelia mariášu a Mesto Gbely poriadajú XVII.ročník mariášového turnaja
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA GBELY

a o putovný pohár Ferdinanda Janíka
v sobotu 27. mája 2023. Registrácia je od 9.00 - 9.45 hodiny v DK Gbely.

Mesto Gbely, Záhorské osvetové stredisko Senica a TTSK pozývajú na
REGIONÁLNU SÚŤAŽNÚ PREHLIADKU PREZ TY GBELY

v nedeľu 28. mája 2023 o 15.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Predstavia sa folklóristi z okresov Skalica a Senica.

Základná škola s materskou školou Gbely pozývajú na
ZBER PAPIERA

v utorok 30. mája 2023 od 13.30-16.30 hodiny v areáli zberného dvora.
Viac informácií na 034 / 6621 279.

Mesto Gbely spoločne s ďalšími organizáciami pozývajú na
CELOMESTSKÉ OSLAVY DŇA DETÍ

v sobotu 3. júna 2023 od 15.00 hodiny v areáli futbalového štadióna.
 Viac informácií na plagáte na opačnej strane letáka.

Mesto Gbely spoločne so ZO JDS Gbely poriadajú stretnutie
GBELSKÝCH A ŽIDLOCHOVICKÝCH SENIOROV

v nedeľu 4. júna 2023 od 15.00 hodiny v DK Gbely.
Prihlásiť sa na stretnutie je možné u p. Ondruškovej na č. 0911 112 546.

Základná umelecká škola Gbela pozýva na
GALAKONCERT ŽIAKOV ZUŠ GBELY

8. júna 2023 o 17.00 hodine v Dome kultúry Gbely. Sprievodný program: 
výstava absolventských prác, ktorá potrvá do stredy 14.06.2023.

Gbelskí strýci o.z. pozývajú na
OTVÁRANIE ROZHĽADNE MOJMÍROVÁ BAŠTA

v sobotu 17. júna 2023 o 17.00 hodine na Ostrom vrchu v Gbeloch.
Viac informácií na plagáte na opačnej strane letáka.

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Gbely pozýva na ľahkoatletickú súťaž 
MINIOLYMPIÁDA HVIEZDIČIEK
vo štvrtok 22. júna 2023 od 9.00 hodine

v športovom areáli ZŠ Gbely.

Základná umelecká škola Gbely pozýva na hudobno-tanečnú show
HURÁ, PRÁZDNINY ! - BIOGRAF LÁSKA

v nedeľu 25. júna 2023 o 14.00 hodine na štadióne.
Viac informácií na plagáte na opačnej strane letáka.

Endy dance group pozýva na
DETSKÉ LETNÉ KINO,

v piatok 30. júna 2023 podvečer.
Program a presný čas bude zverejnený v dohľadnej dobe na internete.

Muži „A“:   Starší žiaci (U15):  
11.06.2023 Gbely - Marcelová  03.06.2023 Gbely - Pop. Močidlany
Dorast:    Mladší žiaci (U13):
04.06.2023 Gbely - Hlboké 05.06.2023 Gbely - Kopčany A
18.06.2023 Gbely - B. Mikuláš 18.06.2023 Gbely - Šaštín
Prípravka U9:   Prípravka U11:
04.06.2023 Gbely - Koválov 11.06.2023 Gbely - Radošovce
18.06.2023 Gbely - Rybky

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú všetkých na
OTVORENIE LETA V ADAMOVE

v sobotu 1. júla 2023 v poobedňajších hodinách.
Viac informáciíé v najbližšom čísle mesačníka Gbelan.

NAJBLIŽŠIE PODUJATIA V GBELOCH
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